

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. Za dwurazowe odosłanie do domu dopłaca się 60 hal. — za jednorazowe 40 hal.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor.

Zmiana adresu 40 hal.

GŁOS NARODU

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w srebrowie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopłacone wnieśli nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi:
Ul. św. TOMASZA L. 35.
Adres telegraf. „Głos Narodu”
Kraków. Telefon redakcyjny Nr 108. Telefon admin. i drukarski Nr 104.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ul. św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnem piśmem (petit) 20 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. 80 hal. od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukaa, H. Schalk, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel, w Antwerpii Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie de Raczkowski.

Naczelny Komitet Narodowy.

Organizacja krajowa na zachodzie.

Sekeya zachodnia N. K. N. postanowiła wysłać celem najszybszego uruchomienia akcji organizacyjnej do wszystkich marszałków powiatowych i burmistrzów okręgu krakowskiego Sądu wyższego pismo, w którym zawiadamia, iż przystępuje do **organizacji krajowej na zachodzie**. W departamencie organizacyjnym sekeyi krakowskiej zajmuje się tem **Biuro organizacji krajowej**, którego zadaniem jest powołać do życia **organizacje miejscowe w każdym powiecie i kierować ich działalnością**. Organizacja powiatowa (która w razie koniecznej potrzeby może wyjątkowo dzielić się na miejską dla głównego miasta i na powiatową wiejską) obejmuje działy: administracyjny, wojskowy i skarbowy. Sekeya zachodnia prosi w swem piśmie marszałków pow. i burmistrzów o **powołanie do ży-**

cia Komitetu powiatowego, złożonego z 12 osób, z uwzględnieniem grup politycznych. Co do działu administracyjnego i skarbowego kierowników na powiat desygnować mają Komitety, kierownika działu wojskowego zamianuje departament wojskowy N. K. N. Na zebranie obywatelskie powiatowe — jakiego zwołanie poleca sekeya — oraz na zebranie Komitetu powiatowego przybędzie delegat N. K. N. Istniejące dotychczas Komitety winny przelać swą działalność na mające się utworzyć Komitety powiatowe.

Ofiarność. Rada m. Tarnowa uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu kwotę 100.000 K. (sto tysięcy K.) na Legiony polskie; na tenże cel złożyli dalej p. J. Męciński w dniu dzisiejszym kwotę 5.000, prezydent miasta Dr Leo 5.000 K., radca dworu Ingarden 100 K.

Wezwanie do szewców. Departament wojsko-

wy, oddział intendatury, komunikuje: Obywatele szewcy! W chwili gdy bracia nasi stają do obojętnej rozprawy z caratem o niepodległość i niosą życie w dani Ojczyźnie, my pozostali na miejscu mamy święty obowiązek zaopatrzyć ich we wszystko, co dla żołnierza w polu jest koniecznym. Polska intendatura wojskowa wzięła to zadanie na siebie, wytwarzając we własnym zarządzie przedmioty zapotrzebowania wojskowego. Między innymi wra praca w warsztatach szewskich, ale szczupła liczba pracowników nawałowi roboty podobać nie może. Przyjdźcie więc do nas, znajdziecie tu pracę i zarobek, a prócz tego zdobędziecie przeświadczenie, że służyliście dobrej sprawie, że w historycznej dla nas chwili nie siedzieliście z założonymi rękoma. — Polska intendatura wojskowa, Radziwiłłowska l. 23.

Kraków Ojczyźnie.

Wczoraj o godz. 6 wieczorem Rada m. Krakowa odbyła naprzód posiedzenie poufne — poczem odbyło się jej nadzwyczajne posiedzenie.

Prezydent Dr Leo zagaił je, mniej więcej w te słowa:

W tej sali dokonano przed dwoma dniami zespółu wszystkich stronnictw, aby wytworzyć jedną silną organizację narodową. W tej sali uchwalono także utworzyć **dwie legiony polskie** (oklaski), jeden z zachodniej, drugi ze wschodniej części kraju. Legiony te mają złożyć dowód, że myśl polska żyje, jak **żyje idea Ojczyzny** (gromkie oklaski). Każdy z nas czuje, że w tej niezwykłej, a dla przyszłości Ojczyzny naszej decydującej chwili, przyczynić się winien do wielkiego, przez naród podjętego dzieła, wedle sił swoich i możliwości. Tem więcej obowiązek ten wobec narodu i Ojczyzny spełnić powinien Kraków, miasto polskie o tysięcletniej przeszłości, prastara stolica i rezydencya królów polskich. I Kraków nietylko sam wywiązać się winien z ciężącego na nim zadania, lecz równocześnie innym miastom kraju dać winien przykład ofiarności.

Dlatego prezydium Rady miejskiej, w porozumieniu z jej stronnictwami, zgłasza wniosek następujący:

Rada miasta uchwali:

Na fundusz wojenny polskich Legionów utworzyć się mających, w myśl uchwały Koła polskiego, przez Naczelny Komitet Narodowy, przeznaczyć w imieniu miasta Krakowa dar narodowy w kwocie 1 miliona Koron.

Rada miasta wśród oklasków wniosła uchwałę.

Oklaskami — mówił prezydent — objawiliście panowie jedynomyślność Rady w tej doniosłej sprawie narodowej. Jedynomyślność ta

jest dowodem, że w chwilach dla narodu decydujących, obywatelstwo krakowskie postępuje zgodnie i zgodnie zdąża do celu. O uchwale Rady zawiadomię Naczelny Komitet Narodowy.

Pożyczka miejska.

Z powodu wybuchu wojny — ciągnął prezydent — znalazło się miasto nasze w położeniu wyjątkowym. Dzisiaj jeszcze nie możemy sobie zdać sprawy ze skutków i następstw wytworzonej obecnie sytuacji dla ekonomicznych stosunków miasta. Ale dzisiaj już starać się musimy o złagodzenie objawów wojny na polu gospodarki miejskiej, aby one nie wywołały nędzy i upadku ekonomicznego w mieście. Miasto musi wywiązać się z zobowiązań swoich wobec personelu urzędniczego i wogóle funkcjonaryuszów magistratu, wobec licznej rzeszy robotników miejskich, wreszcie wobec dostawców miejskich, do których gmina moratoryjów stosować nie może. Ponadto pozostaje gminie rozległe pole działania humanitarne, wobec licznych rodzin żołnierzy, obrońców Ojczyzny i państwa. Wreszcie przyjść musi gmina z pomocą tym wszystkim, którzy z powodu obecności przesilenia potracili zarobki.

Miasto staje więc wobec całego szeregu zasadniczego znaczenia zadań, od których spełnienia uchylić się nie może.

Tymczasem, z powodu wybuchu wojny, dochody gminy w niektórych działach budżetu zmalały do 1/3 części, gdy wydatki zwiększyły się w niektórych działach, jak w aprowizacyi dobroczynności itp. w dziesięciokrotność. Przygotować się więc powinniśmy do zadań gospodarczych, jakie w najbliższej przyszłości nas czekają. W tym celu prezydium, po porozumieniu ze stronnictwami Rady, zgłasza wnioski o zaciągnięcie **dwumilionowej pożyczki**.

Ponieważ zaś wobec opinii finansowego świata i wobec tych instytucyj, z którymi miasto o pożyczkę traktować będzie, okazać winniśmy, że prowadzimy realną finansową politykę gminną, więc zmuszeni jesteśmy równocześnie z pożyczką, na zasilenie naszych funduszów, uchwalić **nadzwyczajne wojenne podatki gminne**.

Dlatego prezydium przedkłada wnioski następujące:

„Celem zasilenia funduszu obrotowego miejskiego jednorazową większą dotacją, oraz nowym nadzwyczajnym dochodem, potrzebnym na pokrycie nadzwyczajnych wydatków, spowodowanych obecną sytuacją wojenną z jej gospodarczymi skutkami:

1. Upoważnić prezydenta miasta do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 2 milionów koron pod możliwie najkorzystniejszymi warunkami. Wszystkie szczegółowe warunki pożyczki, jako to: instytucję finansową, stopę procentową, termin spłaty i t. p. oznaczy prezydent miasta w porozumieniu ze Sekcyą skarbową Rady miejskiej. Sekcyą skarbową wyznaczy radców miejskich do podpisania wraz z prezydentem odnośnych dokumentów pożyczkowych.

2. Ustanowić następujące nadzwyczajne podatki wojenne gminne:

A) **Podwyższyć od 1 lipca 1914:**

1. Dodatek gminny do podatków realnych o 20 proc.;

2. Dodatek gminny do podatków osobistych z wyjątkiem podatku osobisto-dochodowego o 40 proc.;

3. Podatek gminny od sprawdzonego czynszu najmu względnie wartości czynszowej:

a) przy czynszach od 2.000 K. do 4.000 K. o 3 proc.;

b) przy czynszach ponad 4.000 K. do 6.000 K. o 4 proc.;

c) przy czynszach ponad 6.000 K. o 10 proc.

B) **Podwyższyć od dnia zatwierdzenia niniejszej uchwały przez Wydział krajowy dodatek gminny do liniowego podatku spożywczego od artykułów wymienionych**

